山形県司法書士会令和３年度

第９回 常任理事会 議事録

１．日  時   令和３年１０月１９日（火）１３時１５分～  時  分

１．場  所   司法書士会館 ２階大会議室

１．組 織 員   会 長 伊藤健太郎

         副会長 佐藤 剛 早坂智佳子 那須 修

         常任理事 三浦康友 市川裕之 佐藤正弓 樋口泰栄

         （組織員総数８名 出席者８名 欠席者なし）

司  会   総務部長 三浦康友

議事録作成者 那須 修（◎審議内容 △質問 ▽質問への回答 □意見）

議  事

（審議事項）

（総務部）

1. 第７回常任理事会議事録確定の件（8/19）【三浦部長】

◎提案の通り確定した。

2. 第８回常任理事会議事録確定の件（9/15）【三浦部長】

◎次回まで各自確認することとし、次回確定させることを説明した。

3. 会員証及び司法書士徽章に関する規程の変更の件【三浦部長】

◎提案の通り変更案を承認した。なお、理事会決議については、書面決議にて行うこと

をあわせて決定した。

4. 「2021青年司法書士フォーラム」名義後援ご承認のお願い【三浦部長】

◎締め切りの都合上総務部の判断で承認を通知しているため事後承認となることの説明

があったのち、提案の通り承認することに決定した。

5. タッチパネル式大型高機能モニター「MAXHUB」の導入について 20211012連発 0930号

【三浦部長】

◎65インチのものの貸与を受けることを承認決定した。

6. 第２回支部長会の議題について【三浦部長】

◎次の議題を提案することとした。なお、会議日まで随時提案することとした。

 ・登記事務打ち合わせ会について

 ・県会主催研修会のウェビナー配信に関する協力方について

 ・事業報告

 ・事業計画

7. 登記事務打合せ会について【三浦部長】

◎対面によるか書面によるかについては法務局の意向によるが、開催することを承認決

定した。法務局との打ち合わせについては三浦部長に一任することとした。

8. 筆界調査員の候補者の推薦について【三浦部長】

◎市川部長を候補者として推薦することを決定した。

（経理部）

1. 令和３年度中間決算の件【佐藤副会長】

◎中間決算書類を 11月 10日伊藤会長、佐藤副会長、監事２名にて行うことに決定した

△【那須副会長】中間決算について、理事会決議は不要なのか？

2

▽【佐藤副会長】中間決算の性質上理事会決議は不要と考える。なお、理事に対しては

１２月開催の理事会にて報告する予定である。

（企画部）

研修

1. 第２回会員研修会について【市川部長】

◎提案の通り開催することを決定した。

□ウェビナーの利用が可能な会員については、なるべくウェビナーによる参加を促すよ

う案内する。

□ウェビナーになれてもらうため、審議４の研修を、本研修会の前に開催する。

2. 山形県会独自の新人研修会について【市川部長】

◎提案の通り開催することを決定した。なお、案内については、協議の結果を踏まえ修

正して発信することとした。

3. 新入会員研修プログラムについて【市川部長】

◎1回、2回と Zoomにて開催する方式とし、その他提案の通り開催することを決定した。

なお、案内については、協議の結果を踏まえ修正して発信することとした。

4. 日司連研修ポータルライブラリ研修について【市川部長】

◎11月 6日（土）に開催することとし、テーマについては研修部に一任することとした。

□【佐藤副会長】毎月（ex.第〇週○曜日）に定期的に開催すること検討してほしい

5. 年次制研修について【市川部長】

  ◎11/23（火・祝日）に山形会場（司法書士会館）庄内会場（未定）に開催することに決

定した。なお、研修ポータルにて受講可能か会員については、ポータルの利用を促すこ

ととした。

広報

1. リーガルサポート山形支部の「市民向け成年後見の実務講座の講師派遣事業」の共催に

ついて【佐藤部長】

◎提案の通り共催することを決定した。

（社会事業部）

社会事業

1. 天童市との空き家協定の件【樋口部長】

◎提案の通り協定書案を承認し、今後樋口部長が締結に向け天童市担当者と協議を進め

ることとした。

□改正法が施行の際は見直しが必要になるものと思われる。

2. 中山町空き家対策会議委員の推薦について 20210921【樋口部長】

◎提案の通り中山町五十嵐会員を推薦することを承認した

3. 最上町空き家無料相談会への相談員派遣について 20211004【樋口部長】

◎提案の通り新庄市柴田会員を派遣することを承認した。

4. 寒河江市空き家合同相談会への相談員派遣について 20211005【樋口部長】

◎提案の通り寒河江市清水会員を派遣することを承認した。

3

5. 財産管理人候補者名簿の件【樋口部長】

◎提案の通り取扱要領案を承認し、12月開催予定の理事会に諮ることとした。

  □【伊藤会長】理事会に諮る際には、登載申請書等関連文書を提示する。

6. 少額事件裁判事務推進助成事業の件【樋口部長】

□【佐藤副会長】第 7 条（５）規定の支給額決定の機関については、常任理事会が妥当

と考える。

△【三浦部長】制度利用の際は、所定の委任契約書でないとだめなのか？

▽【樋口部長】明後日開催の社会事業委員会にて検討する。

◎助成申請の必要書類について検討し、次回常任理事会に再度諮ることとした。

7. 所有者等探索委員の候補者の推薦について

◎本会として伊藤会長、那須副会長を推薦し、公嘱協会から 1 名推薦してもらうことと

に決定した。

8. 150周年プレ事業相談会の件

【樋口部長】相談員について

◎11/28開催の電話相談会について次の者を相談員として運営することとした。

 終日 伊藤会長、佐藤副会長、早坂副会長、樋口部長、那須副会長、

【早坂副会長】広報について

◎広報依頼は提案の通り県内市町村にのみ行うことに決定した。

◎ポスター・チラシ配布については、広報委員会に一任することに決定した。

調停センター

1.

（通知事項）

（総務部）

1. 国土利用計画法に基づく事後届出制の周知徹底等について 20210916常発 078号【会員配

信・送付済】

2. 商業登記所における実質的支配者情報一覧の保管等に関する規則等の施行に伴う事務の

取扱いについて 20210917常発 079号【会員配信・送付済】

3. 速達料金の引下げに伴う不動産登記事務及び商業登記事務の取扱いに係る留意事項につ

いて 20210921常発 081号【会員配信・送付済】

4. 所有者不明土地の解消に向けた民事基本法制の見直しについて 20210921常発 082号【会

員配信・送付済】

5. 司法書士会における特定事件報告書の集計等について 20210922連発 0816号回答済

6. 司法書士会における組織に関する調査の実施について 20210922連発 0817号

7. 令和３年度第２回会長会の開催について 20210927連発 0828号回答済

8. 新型コロナウイルス感染症への対応について 20210929専発 106号

9. 新型コロナウイルス感染症にかかる連合会の事務局体制について 20210929連発 0843号

10. 日司連ネット（NSR3.net）「会長会」フォーラムの設置について 20211001常発 086号

4

11. 犯罪利用預金口座等に係る資金による被害回復分配金の支払等に係る事務取扱手続にお

ける連絡受付窓口一覧の更新について 20211007事発 088号 ＨＰ掲載

12. コンビニエンスストア等で発行された戸籍謄本等に係る偽造・改ざん防止対策について

20211008常発 088号【会員配信・送付済】

13. 令和３度第２回会長会の議題について 20211008連発 0912号

14. 令和３年度第２回会長会の傍聴について 20211008連発 0915号

15. 量定意見（小）理事会の量定意見について 20211013常発 091号

16. 「第５回理事会議事概要」の送付について 20211013常発 092号

17. 「司法書士白書 2022年版」掲載情報のご提供について 20211013連発 0934号

18. 司法書士会における理事会の WEB開催の可否関する照会について 20211014常発 094号

19. 自治体依頼事件にかかる戸籍等の発行手数料について（奈良県会）20210916

20. 士業連絡協議会の延期について 20210921、20211006

21. 行政書士業務について協力方お願い 20210929

22. 全国司法書士女性の集いのご案内 20210929

23. 変更登記完了届（山形県公共嘱託登記司法書士協会）20210929

24. 札幌司法書士会 HPアドレス変更のお知らせ

25. 令和３年度山形県退職予定者地域社会参加促進事業「退職予定者のためのセカンドライ

フセミナー」ご案内 2021100

26. 総会決議等の電子化に関するアンケートのお願い（兵庫県会）20211013回答済

27. 令和３年度会員名簿の贈呈について 20211014

28. 法務省ホームページのＵＲＬについて 20211018常発 097号

29. 司法書士開業シンポジウム ONLINEへの協力方について 20211018連発 1002号

30. 日司連公的個人認証有効性確認システムの機能追加及びマニュアルの改訂について

（お知らせ）【会員配信・送付】

（経理部）

1. 日司連会長会の旅費支給について 20210927事発 083号回答済

2. 職務上等請求書の印刷費用等について 20211014常発 093号

3. ゆうちょ銀行定額預金満期のご案内 20210927

（企画部）

研修

1. 『月報司法書士』令和３年 12月号掲載「司法書士会・ブロック会が主催する研修会情報」

に関するご協力について 20210915専発 102号

2. 令和３年度全国研修担当者会議の開催について 20210916連発 0787号回答済

3. 第 36回日司連中央研修会の同時配信の会場の決定について 20210917中央研発 061号

4. 日司連中央研修会の同時配信視聴用ＩＤ・パスワードの付与について 20210917中央研発

062号

5. 「令和３年度日司連年次制研修会資料」の一部訂正について 20210917中央研発 063号

6. 「令和３年度日司連年次制研修グループリーダーマニュアル」の一部訂正について

20210917中央研発 064号

7. 第 36回日司連中央研修会の開催について 20210917連発 0795号

5

8. 「津谷裕貴・消費者法学術実践賞」の推薦について 20210929常発 084号

9. 令和 3年度日司連新人研修実施要項について 20210929連発 0842号

10. 司法過疎地配属研修の実施について 20211013連発 0960号

11. 令和３年度司法書士新人研修及び第 21 回司法書士特別研修に関するご案内 20211013 連

発 0961号

12. 令和３年度全国研修担当者会議開催方法の一部変更について 20211013 連発 0970 号回答

済

13. 司法書士総合研究所登録研究員の募集について 20211014連発 0979号

14. クレサラ実務書「多重債務事件処理の手引き」（2021年版）頒布について 20210929

15. クレサラ実務書「多重債務事件処理の手引き」（2021 年版）申込受付終了について

20210930

広報

1. 成年後見制度映画ポスターの送付について 20210921常発 083号

・映画「老後の資金がありません！」とタイアップした成年後見制度等の広報用ポスター

の送付について 20210927

2. 令和２年度「司法書士会における法教育事業」に関する活動の調査結果について 20210924

専発 104号

3. 上川法務大臣と小澤会長との対談について 20211004常発 087号【会員配信・送付済】

4. 令和３年度親子法律教室の地域開催について 20211008連発 0895号

5. 実質的支配者リスト制度に関する広報活動への協力について 20211012常発 090号

【会員配信・送付】（届き次第）

6. 「会報書記官 第 68号」の送付について 20211013事発 097号

7. 法務省法教育推進協議会作成「成年年齢引下げに向けた高校生向け法教育リーフレット」

の活用について 20211013連発 0941号【会員配信・送付】

8. 上川前法務大臣と小澤会長との対談について 20211014常発 095号【メール配信済】

9. 広報誌「パテント・アトーニー」のご案内 20210921

10. 山形県弁護士会会報の送付について 20210930

11. 令和３年度「土地月間」における広報啓発について 20210930

12. 所有者不明土地の解消の必要性を訴求する広報用ポスターの送付について 20211015 常

発 096号

（社会事業部）

社会事業

1. 「相続登記促進・150 周年記念事業及び司法書士総合相談センター相談受付システムに

関する全国担当者会議」における司法書士総合相談センター相談受付システムに関する

質問について 20210922事務連絡

2. 農業支援促進のための意見交換会の開催について 20210927連発 0826号回答済

3. 司法書士総合相談センター相談受付システムの稼働予定日について20210930常発085号

4. 司法書士総合相談センターにおける令和３年４月～令和３年９月分の相談件数等の報告

方について 20210930常発 085号

6

5. 法テラス地方事務所司法書士副所長会議の開催について 20211005連発 0874号回答済

6. 司法書士総合相談センター相談受付・管理システムの稼働について 20211008 連発 0896

号

7. 司法書士総合相談センター相談受付・管理システムのＩＤ・パスワード等ついて 20211011

常発 089号

8. 「専門家９士業によるなんでも相談会」中止（再延期）の連絡 20210922

9. 東根市高齢者お役立ちガイドについて 20211005

10. 民事信託推進センターの「民事信託実務基礎講座」の案内 20211006

11. 令和３年度山形県自殺対策推進会議の開催について 20211007回答済

12. 民事法律扶助決定書への公印省略について周知のお願い 20211013【契約司法書士へ FAX

送付済】

13. 日本司法支援センターへ提出する審査書類について 20211018連発 1001号

14. 審査の際に提出を求める書類に関する周知のお願い 20211018【契約司法書士へ FAX送付

済】

15. 避難者向けフリーペーパー「うぇるかむ」送付について 20211019

調停センター

1. 裁判外紛争解決手続きの利用促進に関する法律の実施に関するガイドライン改正案に関

する意見募集について 20210921

2. 公益社団法人民間総合調停センター「10周年記念誌」及び「成立事例集」のご送付につ

いて 20210921

3. 【事務連絡】接種証明の利用に関する基本的考え方について 20210922

4. 【法務省】出勤者数の削減（テレワーク等の徹底）について 20211004

（報告事項）

（総務部）

1. 令和３年度業務日誌

市川部長が担当

2. 舟山健蔵事務所訪問（9/21）

3. 第３回綱紀調査委員会（9/24）

4. 第１回登録調査委員会（9/27）

5. 非司調査（9/27、9/29、10/6）

6. 正副会長・総務打合せ（10/13）

（経理部）

1. 令和３年９月までの収支報告

（企画部）

研修

1. 第１回会員研修会（9/18）中止

2. 第２回研修委員会（9/24）

7

3. 配属研修終了報告書

広報

1.

（社会事業部）

社会事業

1. 司法書士無料電話相談会（9/16）

2. 第２回社会事業委員会（9/17）

3. 青司協養育費相談会（共催）（9/25）

4. 山形市高齢者虐待防止連絡協議会（9/28）

5. 寒河江西村山地区一日合同行政相談所（10/8）中止

6. 相続登記センター電話受付状況

９月９件 内訳（0120-954-153：4件）（623-7054：1件）（642-3434：4件）

10月４件（10/13現在） 内訳（623-7054：3件）（642-3434：1件）

調停センター

1. 第２回調停センター運営委員会（9/21）

（東北ブロック）

1. 広報委員会（9/16）

2. 各会広報（法教育）担当者会議（10/2）

3. 会務執行研究委員会（10/2）

4. １５０周年プレ事業の広報について

（日司連）

1. 相続登記促進・150 周年記念事業及び司法書士総合相談センター相談受付システムに関

する全国担当者会議（9/18）

2. ML/TF対策及び FATF第４次対日審査結果に関する担当者会議（9/28）

3. 令和３年１１月の登録常務会開催日について

4. 農業支援促進のための司法書士会別意見交換会（10/14）

5. 空き家 WT(10/18)

（苦情報告）

1.

（非司情報提供）

1.

1. 次回常任理事会までの日程の確認について

１１月１７日（水）１１：００～ 正副会長・総務担当者会議

8

         １３：１５～ 第１０回常任理事会